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Rosya i Turcya.
Kraków, 25 października.

(g )  Ostateczna iikwidacya wojny 
światowej wymaga przedewszysikiern roz
wiązania problem ów; rosyjskiego i tu
reckiego. Rosya i Turcya —  dwa te 
państwa, przed wojną egremne rozmia
rami terytoryalnymi, stanowiły najważ
niejsze punkty, około któiych krystali
zowała się wielka polityka światowa. 
Wojna spowodowała wprawdzie rozkład 
jednego i drugiego państwa, ale bynaj 
mniej nie usunęła ich z widowni poli
tycznej. Ba, okazuje się z dniem każdym 
coraz wyraźniej, że w Rosyi i w Turcy i 
tkwi nadal źródło wszelkich zawikł ń 
międzynarodowych i źe dopóki- sprawa 
granic i warunków bytu tych dwóch 
państw nie zostanie os=attcznie i nale 
życie uregulowaną, dopóty ludzi ość pra
wdziwego pokoju nie zazna.

W  chwili, gdy się ku końcowi a a  
teraz bolszewickiemu eksperymentowi i 
raz za razem upadać poczynają podwa 
liny potęgi Trockich i Lenino w, zaga
dnienie Rosyi staje się prestem i jashem, 
Są dwie możliwości rozwiązania t, z w. 
kwestyi rosyjskiej: Albo z gruzów boi- 
szewickich powstanie wielka Rosya, po 
myśli programu Kelczaka i Denikina, 
równająca się rozmiarami Rosyi przed
wojennej, obcięta jedynie na Zachodzie 
na rzecz Polski ścieśnionej do granic 

ć, etnograficznych polskich, Rosya przeto 
nawskróś reakcyjna, rozpościerająca swoje 
rządy nad licznymi narodami, Rosya 
imperyalistyczna, jak ongiś tak i nadal 
przedmiot i podmiot dyplomatycznych 
knowań i intryg, siedlisko ustawicznych 
buntów i zamieszek —  albo też zorga
nizuje się w granicach etnograficznych 
Rosya d e m o k r a t y c z n a ,  wolna od 
wszelkich zakusów imperyahstycznycb, 
a naokoło niej szereg państw narodo
wych, ongiś część jej terytoryuea, teraz 
samodzielne i niepodległe, według w ł a 
s n e g o  uznania regulujące na podsta
wie mniej więcej luźnej, federacyjnej lub 
też niefederacyjnej swój stosunek do pańsw 
sąsiednich.

Koalicya jaketeź i wszystkie inne 
państwa są bezpośrednio zainteresowane 
w rozwiązaniu tej kwestyi i zależnie od 
interesów i warunków swego własnego 
bytu skłaniają się ku jednej lub drugiej 
koncepcyi. Francya, Niemcy i Czechy 
chcą mieć Rosyę silną i wielką. W  in
teresie Anglii i Polski leży Rosya nie
mniej skonsolidowana i zwarta wewnę
trznie, posiadająca wszelkie gwaraneye 
swobodnego rozwoju wewnętrznego, ale 
bez tendencyi i możliwości polityki im- 
peryalistycznej.

Wypadki w Rosyi i w innych czę
ściach Europy usunęły w ostatnim cza 
sie problem turecki na plan drugi, a 
jednak wiadomości nadchodzące z Tur* 
cyi jakoteż rzut oka na możliwości roz
woju wypadków na Wschodzie ostrze
gać powinny przed bagatelizowaniem 
kwestyi tureckiej,

Turcya od dawien dawna znajdowała 
się w stanie rozkładu. P o kilku próbach 
wzmocnienia się za czasów Młodoturków 
i patronatu niemieckiego podcza3 woj
ny —  legła obecnie całkowicie, czekając 
na wyrok zwycięzcy. A źe zwycięz-

warunkami udzieli Ameryka 
gospodarczej Europie?

Z międzynarodowej konferencji gospodarczej
w Nowym Jorku.

fod jakimi 
pomocy

Paryż. (Tel, wł.) Pisma donoszą 
z N ow ego Yorku o otwarciu między- 
m redo* ej konferencyi gospodarczej w 
Atlantic City. W  wydziale egzekutywy 
zaproponował Redforo następujący plan 
pracy ; Zanim Amerykanie zgodzą się na 
nową podwyżkę kredytu w Europie, 
muszą w pewnych kwestyach zasadni 
czych ot zym ć zupełne wyjaśnienie, —  
przedewszysikiern, czy niebezpieczeństwo 
bolszewizmu i lewicowego sccyalizmu 
jest tak d ;lece zażegnane, źe własności 
prywatnej nie grożą już żadne kompli- 
ia cye , dalej, jakie stanowisko mają za 
miar zająć rządy europejskie wobec

świata handlowego, w szczególności, 
w jakiego rodzaju stosunkach prawnych 
pozostawać będą kupcy amerykańscy, 
czy handel będzie wolny, czy kupcom 
amerykańskim zagwarantowane będzie 
zupełne równouprawnienie, czy też p o
dlegać będą musieli pewnym ograniczę 
niom ?

Najważniejszy problem, krórym się 
zajmie konfereneya, jest jednakowoż u- 
regulowanie waluty europejskiej, co  się 
da uskutecznić jedynie drogą wielkich 
kredytćw dla zakupów europejskich w 
Ameryce.

Kto traci prawo wyborcze 
do Sejmu?

W ARSZAW A. PAT. Komt.ya kon
stytucyjna pod przewodnictwem p. Szczygla 
dysputo wala. nad wnioskiem p. Lutosław
skiego nad środkami zabezpieczenia Sejm* 
przed udziałem elementów zbrodniczych. — 
Uchwalono dodatkowy artykuł do rozdziała 
VIII w brzmieniu następującem : »Nle mo
gą korzystać z prdwa wyborczego obywa
tele, ukarani za przestępstwa hańbiące, oraz 
winni nadużycia mandatu poselskiego dla 
celów nieprawnego zysku. Ordynacya wy
borcza okr< śll przestępitwa, które pociągają 
za sobą czasową lub stałą utratę prawa 
wyboru lub wybieralności*. Następnie oma
wiano sprawę zwoływania, odraczania i 
zamykania sesyi sejmowej, oraz prawa pre* 
zydenta Rzeczypospolitej w stosunku do 
Sejmu. Sprawę tę odesłano do podkomisyi 
dla iformułowania wniosków.

Lansing zmienia politykę St. 
Zjednoczonych.

Berlin. (Tel. wł.) ,,New York Times'1 
donosi, że sekretarz stanu Stanów Zje
dnoczonych Daniels wygłosił sefizacyjną 
mowę. wktórej oświadczył, źe Lansing 
jest zdecydowany pchnąć politykę Sta
nów Zjedn. na nowe tory i zupełnie 
izolować państwo militarnie. Silna armia 
i silna flota wojenna dla własnych celów 
jest Ameryce nieodzownie potrzebna 
i Irzeba ją stworzyć. Ameryka podda 
kontroli wszystkie stacye iskrowe. W  za 
kończeniu oświadczył Daniels, że Stany 
Zjednoczone nie wstąpią do Ligi Na
rodów.

Kopenhaga. (Tel. wł.) „Chicago 
Tribune11 donosi, zą pomiędzy Stanami 
Zjednoczonymi a Japonią zapanowały 
wysoce naprężone stosunki, głównie z 
powodu Szantungu, Stany Zjednoczone 
w sposób ostry domagają się oświad
czenia, że Japonia nie ma agresywnych 
planów co do Szantungu i odwołania 
wojsk.

Spisek rewolHcyjfly w Szwajcar?!*.
Berno SZW, (Tel, wł,) „Berner Bund11 

donosi o odkryciu w Szwajcaryi spisku 
rewolucyjnego, który miał wybuchnąć

10. listopada, w dniu rocznicy przewrotu 
w Rosyi. i proklamować w Szwajcaryi 
rząd sowjetów.

Zamach na Salandrę.
B erlin . (Tel. wł.) >Avanti« donogl, 

źe Salandra w czasie przemówienia na zgro
madzeniu w St. Scver został ciężko pobity 
przez tamtejszych socyalfstów. Wskutek 
uderzenia kamieniem odniósł Salandra cięż 
ką ranę. Policya uwięziła 8 uczestników 
zamachu na Salandrę.

Sprawa spoczynku 
niedzielnego

W a rszk w * . (Tel. wł.) Sejmowa ko* 
miaya handlowo przemysłowa obradowała 
nad projektem ustawy w sprawie 8 godzin
nego dnia pracy i przymusowego spoczynku 
niedzielnego. Na zaproszenie przewodniczą
cego komisy! brał udział w obradach pOs. 
dr. Thon w charakterze gościa.

Rząd polski uznaje niepod
l e g ł o ś ć  Ł o t w y

Warszawa. Ministrowi spraw za
granicznych republiki łotewskiej Meje- 
rowiczowi wręczony został ofieyalny akt 
uznania niepodległości Łotwy przez re
publikę polską. Rzeczpospolita łotewska 
ma wkrótce otrzymać stałe przedstawi
cielstwo dyplomatyczne w Polsce.

Przedłużenie rozejmu 
polsko - ukraińskiego.
Warszawa. Jak słychać, rozejm z 

Ukrainą przedłużono do dnia 9 listo
pada br. _________

Konfereneya palestyńska 
w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) Odbyła się tu  
konfereneya wszystkich kierowników biur 
palestyńskich w Polsce i na kresach, oraz 
lachowców palestyńskich. Z Krakowa u- 
czestnlczył w obradach p. dr. R- Rosea- 
bluth. Obrady toczyły się nad sprawą 
przygotowania rolników dla Palestyny, ro
botników dla Palestyny, robotników budo* 
wlanych i nad sprawą zorganizowania ko= 
operatyw przesiedlonych oraz kas emigra
cyjnych dla Palestyny.

Socyaliści włoscy za 
syonizmem.

K open haga . (Tel. wł.) Kongres 
socyalistów włoskich, który zakończył 
swe obrady 20 bm , uchwalił jedno
myślnie rezolucyę, w której wypowiada 
swe sympatye dla dążeń syońskich.

Dnlhłi nsiwi iłicerii tyiiiskirii.
Kamieniec Podolski, Ukraińskie 

Biuro prasowe donosi, że Denikin wy
dał rozkaz, usuwający wszystkich ży
dowskich oficerów z jego armii.

czas jeszcze nie zapadł. Bo mocarstwa 
sprzymierzone posiadają sprzeczne ze 
sobą interesy odnośnie do Turcyi, Roz
biór Turcyi byłby już dawno przed 
wojną nastąpił, gdyby nie te właśnie 
dywergeneye wśród mocarstw, które i 
dzisiaj wcale nie zostały wyrównane. 
I oto, podczas gdy konfereneya parys
ka postanowiła decyzyę w sprawie Tur
cyi odłożyć, łudząc sama siebie, że 
zwłoka usunie trudności powzięcia de- 
cyzyi, wszystkie strony zadowalającej, w 
Anatolii i Małej Azyi rozpoczął się sil 
ny ruch narodowy turecki, który z dnia 
na dzień rośnie w siły i znaczenie 
i na odbytych ostatnio kongresach w 
Erzerum i Sivas proklamuje restytucyę 

cą jest koalicya państw, wyrok dotych-| Turcyi w dawnych jej granicach.

Zachodzi w pewnej mierze analogia 
między kwestyą rosyjską a turecką. 
I w sprawie Turcyi dwie zachodzą podobne 
do Rosyi możliwości: utrzymanie niepo
dległości państwa tureckiego w przed
wojennych jego granicach, obejmujących 
rozmaite narodowości wielkiej Turcyi, 
do czego zdąża obecnie Kołczak, tu
recki Mustafa Kemal pasza —  albo też 
ograniczenie władzy sułtana do obszarów, 
zamieszkiwanych przeważnie przez Tur
ków, a stworzenie naterytoryach, wchodzą
cych przed wojną w skład państwa oto- 
mańskiego, państw narodowych, nad 
któremi pojedyncze państwa europejskie 
objęłyby mandat aż do czasu skonsoli
dowania się tam stosunków. Francya 
podobnie jak i co do Rosyi, życzy

sobie wskrzeszenia dawnego państwa 
otomańskiego, jedynie dlatego, żc nie 
chce dopuścić Anglii do zbierania owo
ców z rozbioru Turcyi.

Rozbiór jakiegoś państwa nie zawsze 
jest wyrazem niesprawiedliwości i krzy
wdy dziejowej. Rozbiór Polski był takim 
aktem gwałtu, gdyż rozdarł na trzy 
części żywe ciało j e d n e g o  narodu, 
i dlatego tez krzywda ta została napra
wiona. Rozbiór monarchii austryacko- 
węgierskiej, Turcyi i Rosyi względnie 
ścieśnienie tych dwóch ostatnich państw 
do ich granic etnograficznych, byłoby 
tylko wyrazem postępu i zwycięstwa 
sprawiedliwości.
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C a i6l a u x .
We Francyi nie brak nigdy aenzacyi. 

Lubuje aię Francya szczególnie w proc-iach 
politycznych, które jak ongiś proces Alifreda 
Dreyfjna i Karc’a Humberta przez długi 
cza* trzymają w naprężeniu cały naród 
francuski, dzielą go na liczne obozy a wr iz- 
ele bez względu na wynik przechodzą do 
lllstoryl i stają się częścią składową dziejów 
Fnucyi. Nazwiska głównych bohaterów tych 
procesów dają tytuł całej epoce Dreyfuiia, 
Humberta...

Miała Francya także podczas wojny 
takie procesy. Bohaterami jej byli Bolo- 
pasza, Duval, Lenoir, Almereyda. Wszystkie 
te procesy były jednak tylko prologiem 
do wlelkiegu procesu, który się właśnie 
rozpoczął w Paryżu przed senatem, zamie
nionym w trybunał. Oskarżonym jest były 
francuski prezes miuistró w j  ózet C a i H a u x.

Jest on jednym z najpopularniejszych 
inężdw współczesnej Francyi. Przez jednych 
nienawidzony, przez Innycn uroniony, co 
prawda więcej ma wrogów aniżeli Zwolen
ników. Ci ostatni rekrutują się przeważuie 
ze ster lewicowych. Wszyscy atoli uznają 
wlęlkie zdolności Calllaux, jego bystry 
zmysł poJtyczny i — spryt. Już przed wojną 
a w szczególności bezpośrednio przed pa 
mlętnym sierpniem 1914 r. nazwisko jego 
było na ustach wszystkich we Francyi.

(«illaux zarzucono jeszcze w roku 1911, 
że działa w porozumieniu z Niemcimi na 

rszkodę Francy*. (Nie inaczej brzmiało oskar
żenie, rzucone na Dreyfussa w r. 1895.) 
UByła to chwila wielkiego napięcia clyplo- 
matycznsro w Europie, znana pod nazwą 
>Coup d‘ Agadirc. Niemcy urządzili wów
czas demoustracyę flotową na północnem 
wybrzeżu Afryki, a w powietrzu wisiała jui 
wojna niemiecko francuska, Wówczas to 
iząd ówczesnego premiera CalllauK podpisał 
z Niemcami umowę, odstępującą im c ęść 
Konga francuskiego w zamian za swobodę 
ruchów w llarokku. Zarzucono wtedy 
€a!llaux zdradę, nosądzono go o konsz’ cl ty 
z cesarzem Wilhelmem i jak zwykle w ta
kich wypadkach we Francyi, nie wzdrygano 
tię pc~ed oszczerstwami i podejrzeniami ży
cia jego csobistego Prasa francuska rzuciła 
■ię na Caillaux i — jego żonę. Na wioshę 
1914 rozpoczął »Figaro* paryski wobec 
zbliżającej nlę kampanii wyborczej do Izby 
ErancusK’ej nadzwyczaj gwałtowną nagoukę 
na państwo Caillaux. W marcu tegoż r»k i 
zjawiła się w r sdakcyl »Figara- pani Cali 
l*ux I wystrzałem z rewolweru zamordował* 
Cahabttć, dyrektora »Figara*. P. Calliaux 
c staia zaaresztowana i uwięziona, a Józef 
Ciillaux na to wcale nie zważając, postawił 
swoją kandydaturę do Izby i został wy
brany. Wywołało to wówczas ogromną sen- 
zacyę, która się zwiększyła, gdy 30 lipco 
wydał sąd kamy w Paryżu po przeprowa
dzonym procesie wyrok — uwalniający 
pani i Calllauy Było to w przededniu 
ogólnej. pmjijtiza^yl w Francji. Wypadki 
wojenne zagłuszyły całą sprawę.

Podczas wojny szeptano sobie, a potem 
. mówiono coraz głośniej i głośniej o tem, 

że CalllauK jest w zmowie z nieprzyjacielem 
pracuje nad zawarciem pokoju odrębnego 
t  Niemcami i przygotowuje aawet przy
mierze nienreckn-francusko-włoskle przeciw 
Anglii. Oczywistych dowodów na to nie 
posiadana. Zaczęto je więc szukać. Caillaux 
podczas wojny jeździł do Anglii, Włoch, 
Srwajcaryl, Ameryki południowej. Wiedziano
0 tem, że w krajach tvch prowadził on 
konferencyę z agentami rządu niemieckiego, 
ale materyału obciążającego takiego, któryby 
dał powód do jego aresztowania c.ągle nie 
byto. Od Bolo paszy oskarżonego o roz
maite maohinacye w służbie niemieckiej, n. 
i. o kupno za pieniądze niemieckie parys? 
kiego dziennika »Journai«, którego też za 
to skazano na śmierć, od Duvala, Lenołra
1 Almereydy, właścicieli i redaktorów rewo 
lucyjno-pacyf (stycznego pisma .»Bonaet 
Roagfa* (wszyscy oni zostali skazani na 
śmierć. A!mercyda przed badaniem zmarł 
we więzieniu niewiadomo czy z powodu 
samobójstwa, czy też — uduszenia) — od 
nich wszystkich nie uzyskano materyału 
oDclążającego Cail!aux Równocześnie szu
kano we wszystkich krajach, w których 
przebywać podczas wojuy CaillauK,, za d e 
ki mentam* kompromitujący mi b. premiera 
francuskiego. Z dokumentów tam odoale- 
zionycn skonstruowano obecnie obszerny 
akt oskarżenia służący za podstawę wraś’ 
nie rozpoczętemu procesowi. Po 20 mie
siącach (Ca!?;aux został aresztowany w lu
tym 1918 r.) zdecydował się teraz nareszcie 
rząd na przeprowadzenie procesu.

Akt oskarżenia zarzuca Caillaux »zorod 
nię przeciw bezpieczeństwu zewnętrznemu 
państwa, dokonaną przez rozmaite macul-

nacye I tajne porozumienia z nleprzyjacie» 
lem w okresie od roku 1914 do 1917* czyli, 
innemi słowy, Cai!laux oskarżony jest o 
z d r a d ę  stanu,  za co kodeks irancuskł 
przewiduje kar ę  ś m i e r c i  przez  r o z 
s t r ze l an i e .

Oprócz wyżej wy mienionych zbrodni 
zarzuca akt oskarżenia Caillaux, że on to 
popierał tzw. ruch dafaistyczny i propagan” 
dę pokojową we Francyi a czynił to wszyst» 
ko za pośrednictwem agentów niemieckich 
i w porozumieniu z rządem niemieckim. W 
materj-słe obciążającym go znajdujemy m. 
i. głosy prasy berlińskiej i wiedeńskiej (wy
mienioną jest >Neue Frele Presse*), która 
chwaliła Calliaux i jego politykę

ABRAHAM REłZENzydeata rzeczjTpospolitej francuski a}; Poin- 
carego. który w>edle Całllaux pttez kon
szachty ze stronnictwami prawicowymi i 
i dzięki poparciu ilyplomatycznemu carskiej 
Rosyi (orzyrzekł je. i zato Konstantynopol) 
został prezydentem (Francyi. Z pnmięthików 
tych, nie ogłcgzony&h całkowicie w akcie 
oskarżenia ma się przebijać cały plan, nad 
którego urzeczywistnieniem pracował Gaił1 
laux podczds wojny. Plan ten obejmowali 
dezorganizacyę armii francuskiej, zmianę na 
stanowiskach generałów f komendantów;.j 
odebranie im całej’ władzy administracyjnej;- — *
następnie zaaresztowanie wszystkich spraw- , ,
ców wybuchu wojny a wreszcie przeprowa-i M f l  , 1 3  l YSO W  ORFFIDSK ‘l i i .  
dzeme wyborow d c nowe; Izby ustanowię- * “

Jesień.
A i*sień gdy zawita,
UdzleS ginie pycha ma:
Ze złością wiatr mnie pyta:
„Czy masz nędzarzu dL»a?‘‘
°rzez źle domknięte okno 
Deszcz płaszcząc bije w twarz :
„Ulice w błocie rr okną,
Czy buty całe masz ?' .

Przeł. z żyd Kortn.

blateryał dowodowy obejmuje mnóstwo j nie nowego rządu —  któryby zawarł pokój, j Żydoi ukraińscy zwrócili się do wszyst- 
drpesz i listów. Po przez cały akt oskar-j W  akcy: tej pokojowej mają mu pomagać Ircir państw świata zwłaszcza do Ameryki 
żenią prokuratora przewija się jedna nić,j .ucyaliści radykalni, z których pamiętnik , : A ’ ’ ....................z
że wszystko, co czynił Cailla'ix, czynił w ; wylicza nazwiska Lamdaua, Goldskieg s i 
interesie osobistym, mając ambicyę ponow-1 ALmereydę.
nego ujęcia władzy w swoje ręce, utworze j Opinia publiczna we Francyi podzieliła
ni* we Francyi dyrektoryatu, którego mizłjslę teraz ca dwa obozy. Większość jest 
być dożywotnym naczelnikiem. Na poparcie i przekonaną, że Cas!laux' jest winnym, druga 
tego Juży dziennik, prowadzony przez włos j zaś częi ć społeczeństwa wskazuje na to, że 
kiego ministra kolonialnego w gabinecie J materyalnych, oczywistych dowodów winy 
Sp.landry, z którym Caillaux podczas swego i Cailłaux niema i dlatego senat nie może 
pobytu we Włoszech prowądzii rocmowę o i go skazać.
ówczesnej aytuacyi politycznej' w Francyi j I  podczas, gdy Francya rja znowu swą
i w Europie. Z rozmowy tej wynika, że senzacyę, Caillaux. podbbnłe jak w roku 
Cailłaux nie wierzył w zwycięstwo koalicyl 11914, na to nie zważa I nawet z więzienia 
i dlatego był zwolennikiem pokoju z mo- i bier e udział w życiu publieznem. Przed 
carstwami centralnemi, o których sądził, że:kilku dniami ogłosiło *Echo de Paris« list 
zgodzą się one na pewne koncesye. Frań* Caillaur, w którym tanie donosi, że zwią- 
cya zadowoliłaby się ewakuac/ą okupowa=| zek republikański postawił jego kandyda
nych obszarów, a co się tyczy Ałzacy* i 
Lotaryngii, gotów był wówczas Caillaux 
zgodfić się na odstąpienie tylko części Lo
taryngii, ba nawet z tego kraju w 
zupełności zrezygnować. A  Francya, sądził

turę do Izby w depaitamenóe Sarthe Wy 
raża przy tem nadzieję, że okoliczności nie 
zmuszą go do odrzucenia te} kandydatury.. 
Obrońca Caillaux wręczył prezydentowi 
Dubostowi w imieniu swego klienta prośbę

Caillaux, warunki te przyjmie, gdyż tyiua .o  wypuszczenie go z więzienia, ażeby mu 
cya, brak amunicyi i surowców ją do tego . dać możność bezpośredniego działania w
zmuszą. Z obistnic danych' Anglii i Rrcyl 
CalllauK sobie drwił. Premierem był wów
czas we Francyi Briand, któremu Calllaux 
prorokował bliski upadek. Francya, powie
dział wówczas Calllaux w rozmowie z Ifar* 
tinim posiada tylko trzech premierów, Cle< 
menceau, Galłlaux i Hartho” . Birthou nie 
wchodzi w rachubę, gdyż rzucił się w ra* 
miona reakcy’ klerykalnej. Dla Caillaux nie 
wybiła jeazc^e godzina, pozostaje Clemen
ceau. Z tej oto rozmowy wyciąga akt os- 
Karzenia wniosek, że €aiilaux, aby dostać 
władz i w swoje ręce. nie waha się przed 
żadną zdradą narodową.

Pozaietn znajduje się w akcie oskarće 
nia jeszxrze jeden ważny dnk imeut. mający 
obc.ążyć Calllaux. Oto w okrytce jednego 
z banków florenckich znaleziono wśród wielu 
innych paplsrów pamiętnik Caillaux p. t. 
sOdpowi^dzlalnosć. Wojna l pokój*. Cail 
laux stara się w nich wykazać, że od po

okręgu wyborczym, w którym postawił 
swą Kandydaturę do* parlamentu. Senat ma 
się obecnie nad tym- wnioskiem zastanowić 
i aczkolwiek nie ma, on widoków powodze • 
nia to jednak, jak donoszą z Paryża, jest

'W  dii, następnie do rządu ukraińskiego 
i Ben. kin »,. wreszcie do Żydów całego świa- 
f e  a { Tzeńewszystkiera do Z y ió w  amer , = 
kańBkU :h i angielskich z całym szeregiem
ż?idań.

O d Ameryki, Anglii I Francyi Żydzi 
ut&aińsc y żądają:

1) 1 \Tie^ łoczu ego  wysłania na Ukrainę 
i ćo Ra syi poł"driowej speeyalnych korni” 
śyi wojs kowych i cywilnych dla zbadania 
wssystkich wypadków na nSejsa*.

2) \ Wysłania na Ukrainę soecyalnych 
kcosisyi żywaoś.iowych Cerwonego Krzyża...

3) U rzędowego zawiadomienia dyrek- 
toryatu ukraińskiego oraz rr ą̂du południo- 
wo rosyjskiego, że- są odpD»iedzt*Ine za- 
pogaemy, jakich’ dopuszczają cię; irte żołnle- 
rz-ei-oflćercwio-i' urzędnicy.

4) Pczwolenia na wywóz- na Ukrainęr 
m-Kłykimentiss^. bielizny { imsychiproduktów 
żywneściowycb..

5 )  W olnej i  i nieograniczonej emigracyii 
Łyd&wskiej do . Palcaty ny i A-maryki.

Od rządu ak-rał mkiegó Zydzl' ukraińscj - 
żądają:

1) Niezwiłiodnogo wprewad^tenia sądów  
pojśkowych dl* organizatorów i uczestni
ków oogromów,-

2) P oclągn ięcira  do odpow iedzią 'nościi
prawdopodobnem, że- proces znowu zostanie' attmanów i dowódców wojskowydi, zna- 
odroczonym, gdyż -tI^essość senatorów jest nych z orgainieowa^ia pogiómów;;: (Nastę»< 
zdania, że podczas .kampanii wyborczej pro > puje spis atamanówf.
ces ten odbywać się nie powinien.

Na półkach księgarskich Paryża uka* 
zała się :aś książka Caillau s p. t. »Agadlr, 
moja polityka zagraniczna^, zawierająca apx- 
logię polityki CałUaux wobec Niemiec w/ 
r. l i i i .

W łn d eń . Tel. wł.) Z Genewy duao' 
szą pod datą 2% b. m., że jest rzeczą pra* 
wie pewną, li  rozprawa w procesie Cafl' 
laux nie odbędzie się przed styczniem  ̂ a 
nawet lutym. Na wczora'szem posiedionła

wied rialuymi za wybuch wojny światowej *ybun*łu miał prokurator generalny- sam 
nie .ą rządy mocarstw centralnych, ale tnę- zaproponować c roczenie celem umożUw'*- 
żowię, '.'.t jrzy w chwlki wybuchu wojny stall1 nia przesłusaania świadków mleszksjąc/ch 
na cźsle rządu fraucusktego, W  pamiętni- j zagranicą, 
kach tych Uakuje Caillaux gwałtownie pre- ,

0 poprawieaie dali Ifiiw 
we wschodniej Galicyi.

szkołach prywatnych i to w odosobnio
nych wypadkach.

Punkt trzeci przekazano dp załatwie
nia ienerainemu delegat o vri rządu na 
Gaiicyę ż y c z l i w e g o  z a ł a t w i e 
n i a  w porozumieniu z generalnemi 
dowództwami okręgu lwowskiego i kra* 
kowskiego.

W  sprawia punktu czwartego mini
sterstwa spraw wewti. wojskowych i spra
wiedliwość1 zwrócą się do podwładnych 

/ organów.

Kur. Codz.“ donosi z Warsza
wy; Na jednem z ostatnich posiedzeń 
Rady ministrów zajmowano s?ę sprawą 
ulg dla Żydów i Ukraińców w Galicyi 
wschodniej, Chodziło o sprawy nastę
pujące :

1) Uwolnienie internowanych,
2) przyjęcie do szkól tych 2ydów,! ”

którzy chodzili do szkół ukraińskich, | _  -
3) udzielanie przepustek i paszportów, P O f l f  O  fl® W  f C y C iZ G s
4} zaprzestanie innych represji
Funkt pierwszy oddano osobnej ko-

mis^ń, do której naJeżeć bądzie prócz 
reprezentantów ministerstwa spraw we
wnętrznych, wojskowych i sprawiedliwo
ści, ponadto jeszcze dwóch Żydów i 
dwóch Ukraińców. Zadaniem komisji 
będzie oojeżdżanie obozów internowa
nych i badanie, przyczem wypuszczać 
się będzie tych, co dc których niema

3) Dopuszczenia, ni liFkraiaę; żydow- 
afejej KomisyF śledurzej, wybranej przez pa? 
rjitski »koraitet delegacji iyduwskich*.

4; Utwcozenlu przy niinisteratwie wejny' 
ii ministentwie- oświaty apecjia^tiych wy. 
(Sziałów, mającjrch za zadanie- zwalczanie- 
antysemitjczmu 1 pogromów.

5) Wydania większej, sumy pieni *£nejj 
żydowskiemu cejtrainemui komitetowi, po
mocy oiaz oświadczenia, Iż- aocystkie straty 
ludności żydowskiej pohuyte oitauą *przezr 
kasę państwo” ą

Od Żydów amerykańskich Zydzt ukra
ińscy żądają:

1' Utworzenia specyalr sgo funduszu 
dla niesienia pomocy Żydom ukral jkira.

2) Wysłania w jaknajkrótszytn czasie 
medykamentów, odwety I bielizny.

3) W  ̂ słania kilku sanitarotych od
działów.

4) Frzeprowuilzetłią akcjrf pomocy wy
łącznie za poś ednictwem cantrahiych i 
miejscowych organizacyi żydowakich

5) Oddziaływania na rząd'amerykański 
aby zainteresował się położeniem na U kra* 
lnie oraz ułatwił emigracyg do Ameryki, 
przynajmniej łym, którzy aaają w Ameryc-t 
krewnych.

6) Brania udziału w delegacyi, którą; 
ma wysłać paryski »komitet delegacyi ży
dowskich*.

W arszaw a. W  związku z ofenzywa 
niemiecko-rosyjskiej arm/i Bermonda 
na Rygę, wybuchł tam pogrom anty
żydowski. Tłum zrabował wiele sklepów 
żydowskich i zamordował kilkadziesiąt 
osób.

Dziś Koncert „8ziru“
je wspóFJz.: p. Llndenbauraównej Guety (fortep )

Bilety do nabycia od godz, 6 tej wieczór 
kasie.

przy 
121

□odstaw do Śledztwa. Innych oddawać i p. Immergiuckównej (śpiew) w sali Sbzecay ro-
, l  „ i . . !  botniczei. — Początek o gotreini? 77J wieczór,się będzie w ręce prokuratorii, ceiem o:,.,.. A  _.i— r? k *-?

wdroienia dochodzeń,
W  sprawie punktu drugiego, mini-

sterstwo oświaty stwierdzuo, że zupeł- j
nie i' 
mo-,

, Poszukaie się 50 rdbatnic
Red. „N. Dz.**) .nu me "  - o- obznajmionycli z szyciem na maszynie.

szkół publicznych nie' zgłosić się należy w Powszecbnem Towarzyitwte 
prfyjtaowano żydów. Jeżeli się coś po- i konfekcyjnem, Kraków św. Ma»k» 35

ażeby do 
towanc Ż; 

dobnego zdarzyło., to chyba tylko
godi, 10—11 przedpoładniem.

między
1 '*

Adwokat Dr. Wieseł
prowadzi Uancaltryę 106?

t  P fkeajśti, przf i l ,  Mickiewicza i. 2.

„ANKER“ t
Towarzystwo ubezpieczeń na żvcie i Jirtty zawf*. 
damia P. T. .interesertów, że fili* ‘ egcż towarzy
stwa dla Małopolski pod kieruwnictwem dyrektor*

Arnolda Rabinowicza
z siedzibą

w Przemyślu ul. Górna I. 3
podjęła na nowo swoją działalność. 110 i

Redaktsr i i c *j  (łamacz)
potrzebny do pisma codziennerro.

OJerty pod S. L. do admin. „Dzieundta Nowego* 
Warszawa Chłodna 8. 1108

Poszakije sit 5-ciu krawców
obznajmionj cl z prasowaniem mundurów wojsko
wych. Zgłosić się należy s «  iw ła d a d w a ia i  
w Powsze-Hnem Towarzystw'- k o n f e k c y j u r m  
w Krakowie przy u l św Marka 35 mięuzy 

godz. 10—11 przedpołudniem. 1(«S
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KRONIKA.
Kraków, 25 października.

P r o c e s  przeciw sprawcom pogromu w Brze
sku toczy? się w dalszym ciągu w doiu wczoraj 
■zvm. Z powodu wczesnego zamknięcia redśkcyt 
podamy prze&ieg 1 wynik procesu w jutrzejsz/m 
numerze.

U re csy s la  In a u g u ra cy a  tea tru  „B a g a - 
t s l a “, która odtędzie się w dolo dzisiejszym wy 
wołuje w calem mieście żywe zainteresowanie. 
Na inauguracyjne przedstawienie wybrała dyrekeya 
znakomitą sztuię Zipolskiej „Kobieta bez skazy1* 
Wstęp aa to przedstawienie mają tylko posiada 
cze zaproszeń wydawanych przez kancelaiyę te« 
atru (Karmelicka S 1 p.) od 11—12 w południe.

(p) D ro ży zn a  d r z e w a . Wskutek braku
węgla wzresło niepomiernie zapotrzebowanie drze* 
w i opałowego, a równolegle z tem podskoczyły 
równlsż w ostatnim czasie ceny drzewa od 15 do 
60 K za 100 kg drzewa miękkiego a od 80 K za ICO 
kg drzewa twardego. Naj większa spekulacya kwit 
nie drzewem w kółkach. Na ńrożyznę drzewa 
wpływa również zakaz centrzliprzy namiestnictwie 
wywozu drzewa opałowego z miejsc produkcyi. 
Z  b'at>u drrewa opałowego niszczy sią na cele 
opału drzewo budulcowe,

N o w e  p e c lą g i . Celem zaspokojenia potrzeb 
ludności ministerstwo kolei żelaznyci rozważa 
cały szereg nowych połączeń osobowych, miano
wicie zamierza wprowadzić dzienny pociąg Toman 
Warszawa— Wlino, drugi pociąg nocny Warszawa 
Kraków —Lwów i nocny pociąg Warszawa—Sosno- 
wice* Poiv dto pre j fctowane jest urządzenie bez 
pośredniej homunkacyl miechy Wilnem, Lwowem 
a Wa sza t*Wreszc ie  ma być dodany wagon 
syplfiny do pociągu Warszawa—Mńsk.

O b s z a r  k r a k o w s k ie j d y r e k c y i p o c z t  
O głołzoce rozDorządzenle o otwarcin dyrekcyi 
poczt 1 t'legraf6» w Krakowie, której okręg bę 
dzir oi i j  nował Śląsk Cieszyński, zachodnią częsc 
b. Galicy , łącznie po powiaty Sindrcki, gr/bow - 
akf, tarnowski I dąbrowski, tudzież ewentualnie 
Spisz i O a»ę,  w granicach jakie przyoadną Pol 
sce i p^łud nowo zachodnią część b Królestwa 
kor-gtesowego, łącznie po powiaty : częstocnow- 
ski, nowo radomsci, włcsiczo^sld, kie ecki Istop 
nicki.

B łą d  d ru k a rsk i. W artykule wstępsym
wczorajszego numeru (4 szp., wiersz 4 z góry) 
odpadło kilka słów, wskitek czego spaczony i« -  
•tał sens odaośnego zdanlr Ma ono brzmieć : 
„T o  są wszystko komunały dla Indzl objektywnych, 
ale fłtitss nagorye dla ludzi, którzy nie uznają nic 
innego poza siłą, poza praewagą1*.

D o  o r g e n ls e c y j  C e lre -sy o ń sk lc t i w  Oa- 
llcyl. Ceire syońskle hiuro centralne dla Galicji 
w Krakowie prosi nas o zamieszczenie następują 
cego komunikatu i M icą uchwały z d. 19 pażdz. 
br. rozwiązał się komitet centr. org. ceire syoń 
■klei w Galicyi i przekazał swe agendy komltfcto 
wi centr. ffikcyilud.»C:ire Syon“ w Warszawie. Po- 
zatem został wybrsny ceire syoński komitet rejonowy 
dla Galicyi, który będzie podlegał ko nltetowi centr. 
w  Warszawie, zacnowa jednak zupełną autoncuię 
w sprawach o charakterze lokalni galicyjskim, ja 
koteź w sprawach w y n i k a j ą c y c h  z n a 
s z e g o  n d z l a ł u  w e  w s z y s t k i c h  
p r a c a c h  o g ó l n e j  o r g m l z a c y i s y  
o ń s k i e j  w G a l i c y !  i j e j  o r g a n a c h  
k i e r n j ą c y c h  i b e z w z g l ę d n e g o  p o d  
d a w a n i a  s i ę  I c h  u c h w a ł o m .  Po 
azczególne organhacye ceire-syońilde na prowin- 
cyi wzywamy, by nadal brały udział w pracach 
miejscowych komitetów syonistycznych .i podda
wały się ich uchwałom.

We wszystkich sprawach nie mających charak
teru lokalno galicyjskiego lnb nie dotyczących 
naszego odrębnego stosunku (tj. odmiennego od 
tegoż towarzyscy naszych w kongresówce) do o- 
gólnej o.g. syonskłej — prosimy się od dziś dnia 
zwracać piad adresem: Centralny Komitet frakcyi 
Ind. „Ceire Sysn* Warszawa ul. Dzika 11 li p. 
Adres komitetu rejonowego : Kraków, Podbrzezie 
4, I p.

Wystawa marek w Krakowie otwartą 
będzie w drugiej połowie grudnia b. r. w salach 
Muzeum Techniczńo • pzzemysł. wego, co daje 
wszelkie gwaraneye dobrego rozmieszczenia oka 
zów, jak niemniej 2npełnego bezpieczeństwa od 
pożaru i kradzieży. Zapowiedź wystawy wywołała 
żywe zainteresowanie w szerokich kołach zbiera
czy. Szczegółowy program oraz ikiad komisyi 
wystawowej będzie w najbliższym czasie ogło 
izony.

Z ruchu wydawniczego. Nakładem księ
gami uniwersyteckiej we Wiedniu Wilhelma Braun- 
mceiiera wyszło ostatnio nowe dzieło naszego 
współpracownika p. Mateusza Miesesa p. ł. „Znr 
Rissenfrage. Eine Stsmmes and kultnrgescfaicht 
liche Untersnchung.** — „Mitteilungen zur Jfid 
Volkskunde“ we Wiednia (pod redakcyą dra M. 
Grunwalda) drnkują obecnie dłużną pracę p. M!e- 
sei > o języka żydowskim. Jest to pierwsza analiza 
fonetyki, fleksji i słownictwa języka żydowskiego-

M o r 1 a h, miesięcznik żydowski w języku 
polskim, rozpoczyna po kilkumiesięcznej przerwie 
ponownie wychodzić Zeszyt listopadowy znajduje 
się już w druku i ukaże się z końcem bm A.drrs 
redakcyi I idmin. Kraków, Stradom 19 of, Abona 
ment kwartalny 13 K (9 mk) przesyłać należy pod 
adr. Dr. Karol Luitbader, Kraków, Koietek 4.

K O M U N I K A T Y .
K o n ce r t  „Szlru< odbędzie się dzisiaj w so 

botę o g. 7 50 wlecz, w sali Strzechy robotniczej, 
ul. Gertrndy (hotel Union). Sprzedaż biletów od 
godz. 5 wlecz, przy kasie.

H a s z a c h a r —P r z e d ś w i t. D z i ś  o 
godz. 5 pop. zebranie z porz. dziennym: .Aktualne 
zagadnienia polityki lyońikiej*. Pnnkt zborny: 
Stradom 15.
RINSTIIAfi TLATKU A UOWACKMCt

Sobota: „Makbet*1 Szekspira.
Niedziela; Po poł. „W małynr̂ domku* T. 

Rittnera; wieczorem „Makbet1* Szekspira.
RUNI ATU AR M. TCATRU HOWUICMHSC.

Sobota : Orfeusz w piekle
Niedziela: popot. Wicek 5 Wacek, 

wiesz Dwaj złodzieje.

N A D E S Ł A N E
Za rubryką tę ratakcfa ala U K w M i

Zgre^m Rżenie kupców
odbędzie się w niedzielę o godz. 4-tej 
popoł. w sali Stow, Kupców, Grodzka 43, 

z porządkiem dziennym; 
Sprawa spoczynku niedzielnego,
oa. które kupców zaprasza Wydział.

Alwokit Ir. Jakftk Rappaport
zaprzysiężony tłumacz sądowy dla języka pclskiego 

i niemieckiego 1982

we Wieiiii 11., Tafesrstrasse 17 I.
przyjmuje zastępstwa prawne przed władzami 
wiedeńskiemi z korespondencyą w języku polskim.

Z kraju.
W adowice. Więcej □iż trzecia część 

ludności żydowskiej naszego miasta to 
prawdziwi nędzarze. — Miejscowe stowa
rzyszenia dobroczynne są bezradne 1 bez
silne wobec szalejącej drożyzny i coraz 
większych trudności o najniezbędniejsze 
artykuły żywnościowe. W  tych ciężkich 
czasach Komitet pomocy Żydów polskich 
w Krakowie przyszedł nam kilkakrotnie 
z pomocą w gotówce, środkach żywności i 
odzieży, które to dary rozdawał lokalny 
Komitet rodzinom najuboższym, u wzgląd* 
□łając przy rozdziale stopień ubóstwa I 
stosunki rodzinne.

W  tutejszym obozie jeńców przebywa 
kilkudziesięciu internowanych Żydów, któ
rym również opiekuje się komitet lokalny, 
posyłając im żywność, a wypuszczonych na 
wolność wyposaża w odzież i środki na 
wyjazd do domu.

Dnia 12. bm. odbyło się konstytuujące 
posiedzenie tut. komitetu okręgowego, na 
którem zjawili się delegaci większej ilości 
miast należących do okręgu. — Komitet 
ten ukonstytuuował się jak następuje: 
Przewodniczącym wybrano Dr. 1. Tischa, 
zastępcą przewodniczącego rabina Dr. H. 
Baua, kasyerem p. Ch. Bałamuta, a p. S. 
Friedmanowi poruczono czynności organi
zacyjne i kontrolne. — Na posiedzeniu tem 
omawiano też sprawę stworzenia przemysłu 
domowego oraz różne sprawy z zakresu 
opieki społecznej.

Jest nadąieja, ie praca komitetu okaże 
się wkrótce owocną.

■łAiOW R, 13. piź Iziernika. Znowu 
dają się u nas odczuwać czasy listopadowe. 
Miejscowi antysemici zaczynają znowu pod
burzać cpryszków i znanych chuliganów 
do bida Żydów, co się też często zdarza. 
I tak pobito dotkliwie m. i. Mojżesza Kess- 
lera i Cbaninę S c h i i t a. Uszkodzono kilka 
kuczek, wybito szyby, były też napady na 
sklepy. Rozmaite ciemne Indywidua wy
grażają się, że wkrótce odbędzie się większy 
napad na Żydów. Apelujemy do władz 
bezpieczeństwa o wzmocnienie tutejszego po
sterunku żandarmeryi, który składa się tylko 
z 5 ludzi.

Stosunki aprowizacyjne rą u nas bar
dzo opłakane. Brak mąki, ziemniaków i 
wszelkfcn innych artykułów spożywczych. 
Brak również drzewa opałowego.

Dr. Bogen wreca do Polski. W przy; 
szłym tygodniu wyjeżdża dr. Bogen do 
Ameryki, gdzie zabavi do grudoia. W Ame
ryce zorganizuje nową akcyę dla Żydów 
polskich, poczem wróci do Polski i nadal 
będzie kierował amerykańską akcyą zapo
mogową.

Zjednoczony amerykański Komitet w 
Warszawie otrzymał ostatnio znowu 3,200.000 
marek od Żydów amerykańskich dla ich 
krewnych w Polsce, na Litwie i w Okupo
wanej Ukrainie, Komitet zawiadomi pisem
nie interesowanych a wypłacać będzie dolar 
po 35 marek.

Nowy teftr żydowski we Wilnie. We
Wilnie zakłada się za inieyatywą drama
turga J. Ch, Rosenbauma nowy teatr ży
dowski. W  skład zespołu artystów wchodzą 
znakomite siły dramatyczne. Na budowę 
gmachu teatralnego-subskrybowały rozmaite 
lnstytucye żydowskie dotychczas około 
50.000 marek.

znany warszawski dziennik 
żydowski, został przez władze zawieszony. 
W  Warszawie rozpoczęło wychodzić nowe 
pismo codzienne pŁ »Der Tug*.
1  Dyrekcja kolejowa w Stanisławowie 
nie zostanie zniesiona. Korespondent 
warszawski »Gazety wieczornej « dowiaduje 
się, żs ministerstwo skarbu wystąpiło z

projektem zniesienia dyrekcyi kolei państ
wowych w Stanisławowie, motywując tó 
względami oszczędnościowymi. Nie został on 
jednak zatwierdzony przez Radę ministrów

Dezercya urzędników policyjnych 
we Lwowie. »Gaaeta Wieczorna* donosi: 
Z powodu nastąpić mającej reorganizacyi 
pollcyi lwowskiej, urzędnicy konceptowi 
starają się masowo o przeniesienie do innych 
urzędów. I tak radca Kotowicz, wniósł 
podanie o przeniesienie do Warszawy, st. 
komisarz Kwaśniewski, zamianowany sta 
rostą, przydzielony został do namiestnictwa, 
komisarz Skrzyniarz jest na powiecie, obec
nie zaś st. komisarz Pisarski, komisarz Ru
dek i Więckowski wnieśli podania o prze
niesienie ich do namiestnictwa, koncypiścl 
dr. Piątek i Zaleski ustępują zupełnie ze 
służby rządowej 1 mają zamiar poświęcić 
się kupiectwu.

Ze świata.
Inłeligencya kijowska przeciw po

gromom Żydów. »Kljewskaja Żiżńc prze
drukowuje rezolucyę Związku lekarzy, w 
której czytamy m. i.: »W bezustannych po 
gromach i wstrząsających okrucieństwach, 
popełnianych na niewinnej ludności żydów 
sklej, widzimy najniższe i patologiczne 
instynkty ciemnych żywiołów, które tamują 
odrodzenie Roby!. »Ideologowie* pogromów 
mszczą się na*Żydach za czyny bolszewików 
żydowskich; jest to tak samo, jak gdyby 
mszczono się na całym narodzie rosyjskim 
za czyny »czerezwyczajek«.

Jerzy Brandes o  żydow skiej 
Palestynie, w  nowem swojem dciele 
pt. sFantazya przyszłości» omawia Brandes 
m. i. także sprawę żydowską, o której pi
sze : »Dla Żydów, których w niesłychany 
sposób mordują w krajach wschodnich, po
jawiły się widoki utworzenia siedziby naro* 
dowej w Palestynie pod protektoratem An
glii. Do dzisiejszego dnia jednak nic nie 
uczyniono, by zrealizować czynione obiet
nice. Natomiast zabroniono ludności żydow
skiej w Palestynie śpiewania żydowskiego 
hymnu narodowego*.

Bustertitz ustępuje z redakcyi 
>Arbelter Zeitung<. Jak donosi >Gra- 
zer Tagepost*, obsjmuje dr Otto Bauer, 
były austryackl sekretarz stanu dla spraw 
zagranicznych, naczelną redakcyę wiedeń
skiej »Arbeiter Zsitung*. Dotychczasowy 
redaktor tego pisma Fryderyk Austerlitz, 
który należy do składu redakcyi od chwili 
założenia pisma ma ustąpić, a to z powodu 
konfliktu jaki powstał między ulm a dr 
Bauerem 1 Fryderykiem Adlerem.

Trsyedya fc/detrsks. „Rltnalmord in l/agam " 
(„D ie Sen dong Semsels“ ) Arnolda Zweiga, której 
odegranie — jak donieśliśmy — zabroniono we 
Wiednin ze względu na „możliwość demoastracyj1', 
została one-di j odegrana tylko dla zaproszonych 
gości w teatrze „Neue Wiener Bfihne11 na pod
stawie paragr. 2-go.

Referendum ludowe w sprawie alko
holizmu W Norwegu. W Norwegii odbyło 
się referendom ludowe w sprawie alkoho* 
lizmu 432 S22 głosy wypowiedziały się za 
całkowitym zakazem używania alkoholu, 
zaś 288.913 przeciw.

Propaganda bolszewicka. »Izwiestja« 
podaje ciekawe wiadomości o czynnościach 
propagandy bolszewików. Od marca 1918 
do stycznia 1919 jedyny sowiet petrograd<kl 
rozpowszechnił w okręgu północ. 8.900.000 
broszurek ulotnych, 4.340 000 na terenie 
wojennym, oraz i.788.700 w Innych miej 
scowośdach. W tym samym czasie wydano 
za darmo 32 556.700 egzemplarzy dzienni
ków, oraz rozrzucono 7.241.000 afiszów. 
Pomijając wszelkie trudności drukarskie 
oraz nie zważając na brak papieru, bolsze
wicy w ten sposób walczą w Obronie swych 
idei.

Wnlksay i morza lodowate as Marsie.
Wtajemniczony widocznie lepiej od innych uczo 
nych w stosunki, panujące na Maraie, szwajcarski 
inżynier Baumana występuje z nowemi w tym 
względzie teoryami. Sądzi on wbrew dotychczaso
wym pojęciom, że wielkie, jasne płaszczyzny na 
Marsie nie są lądami, lecz morzami iodowatemi, 
lądami zaś są miejsca, uwidaczniające się jako 
plamy ciemne. Tak zwane jeziora stanowiłyby 
według niego wulkany które dziś jeszcze 3ą czynne. 
Przy wielkich wybuchach tych wnlkanów wytwa
rzają się mgliste obłoki, często obserwowane, a 
uchodzące w  oczach Arrheniusza np. za burzę 
pustynną. To co nazywano dotychczas kanałami 
może być wielkieml rysami w lodowcach. Hypo 
teza powyższa jest interesującą z tego względu, 
iż pozwaia ona na snucie objaśnień także co do 
innych jeszcze objawów życia planet

Gaz — najlepszym środkiem konser
wacyjnym. W  miejscowości Deux, na po* 
łudniu Francyi, toczył się przed 32 laty 
senzacyjny proces. Robotnik w gazowni 
miejscowej, Leon Cartou, zginął bez śladu.

Ponieważ zaginiony miał kilku nieprzyjaciół, 
a na dni kilka przed zniknięciem stoczył 
z jednym z nich walkę »nasaboty*, z której 
wyszedł zwycięsko, przeto przeciwnika are
sztowano i poddano długim badaniom. 
Wypuszczono go jednak dis braku do wodó w. 
bo na ślad rzekomej zbrodni nie można 
było natrafić.

Z biegiem lat zapomniano o sprawie. 
Obecnie zaś jak donoszą gazety francuskie, 
przy restaurowaniu gazowni znaleziono w 
zbiorniku gazowym trupa, w którym po
znano zaginionego bez śladu Leona Cartou. 
Zarówno ciało cmarłego, jak ubranie za» 
chowane były w tym samytn stanie, w ja
kim znajdowały się przed 23 laty. Na dele 
nie znaleziono żadnej rany lub śladów 
gwałtu, albo bójki. Widocznie robotnik, 
czyszcząc rury, wpadł do zbiornika i za- 
czadzony gazem, umarł. Zaaleziono nawet 
w kieszeni notatnik, a pomimo, że zapiski 
robione były ołówkiem, pozostały zupełnie 
wyraźne i czyste.

Z tego wniosek, że ciało, przeniknięte 
gazem, zachowuje się lepiej, niż przy za
stosowaniu jakichkolwiek środków konser
wacyjnych, używanych dotąd, począwszy 
od balsamowania, zanego już przed kilku
dziesięciu wiekami w Egipcie i Indyi,

Diiał gospodarczy.
Tymczasowa regulacya waluty. »Prze- 

gląd Wieczorny* pisze, że zamiana maFek 
□a złote polskie nie została zarzucona. Przed 
tem jednakże zastąpi się korony markami. 
Powodem, że chwycono się tej tymczasowej 
regulacyi waluty jest, że druk banknotów, 
opiewających na złote polskie idzie sbyt 
wolno. W  sierpniu wydrukowano Ich na 
900 milionów a we wrześniu tylko na 300 
tys. — Jest to ilość, zupełnie nieodpowie
dnia do potrzeb obrotu pieniężnego.
■  Wyniki pożyczki państwowej. »Moni
tor Polski* donosi: »Dekretem rady re
gencyjnej Królestwa Polskiego z dńfa 39 
pźdzleroika 1918 r. ogłoszona została po? 
życzka państwowa, Zabezpieczona całym 
majątkiem państwa polskiego, dla pokrycia 
najpilniejszych wydatków państwa.

W  wykonaniu tego dekretu ajlnist. 
ekarbu ogrotlło 3 listopada 1918 r. 
misyę krótkoterminowych zobowiązać skar
bowych (asygnat) 1918 r 5 cło procento
wych z procentem płatnym z góry, z ter
minem płatności 1 listopada 1919 r,

Wyniki pożyczki były następujące .* po 
dzień 11 października r. b. wpłynęło w 
okrągłych cyfrach: w markach 542.000.009 
w koronach 766,500.000, w rubl 431,500.000.*

Nowe ,ruble. W  Władywoatoku otrzy
mano z Ameryki drukowane tam nowe 
pieniądze na sumę ogólną 4 miliardów 
rubli. Banki syberyjskie wymieniają owe 
banknoty płacąc 4 stare ruble za 1 nowy.

Ceny złota i srebra, wzmogły się o« 
becnie w sposób niesłychany. Za kUogtSa 
złota {Rad się dziś 39.000 koron, jeśli się 
zważy, że dawniej s kilograma czystego 
złota wybijano 3280 kor. to cena wzmogła 
się w stosunku do cen dawniejszych 12 razy* 
Podobnie ma się rzecz ze srebrem, którego 
kilogram kosztuje obecnie 2516. Ponieważ 
z 1 kg. czystego srebra wybijano dawniej 
99 srebrnych guldenów o ziwartośd 909 
części czystego srebra, przeto tan guidea 
przedstawia dziś wartość 22 kor. 64 hal. 
Korona zaś, która waży 5 gramów, a czy- 
stego srebra ma 4175 gr. przedstawia war
tość 10 kor, 80 hai„ licząc gram czystego 
srebra po 2 kor. 51 i pół haL Należy o 
tych zmienionych dziś warunkach pamiętać, 
by nie paść ofiarą spekulantów, eksploatu
jących nieświadomość posiadaczy złotych 
I srebrnych monet.

Zastój w przemyśle cukrowym. O ile 
rolnictwo nasze otrzymałoby nawozy azo» 
towe i fosforowe, produkeya cukru mogłaby 
być doprowadzona do norm przedwojen
nych. Do obniżenia się wydajności naszego 
przemysłu rolnego w znacznej mierze przy
czynia się również brak węgla, jako przy
kład można przytoczyć fakt, że w cukro
wniach W. Ks. Poznańskiego w ubiegłej 
kampanii pozostało nieprzerobionych bur. 
cukr. 2 mil. cent., które zgniły z powodu 
braku węgła. To sauno grozi w r. b. całe
mu przemysłowi rolnemu, który posiadając 
wyprodukowany surowiec może nie być w 
możności przerobienia takowego, gdyż wę
giel do chwili obecnej nie został dostarczo
ny, a do rozpoczęcia kampanii pozostaje 
tylko 5 tygodni. Dodajemy jeszcze, iż w 
chwili obecnej produkeya w cukrowniach . 
b. zaboru rosyjskiego wynesi niecałe 30 
procent produkcyi przedwojennej tej dzieł- 
nlcy. Widzimy więc, że nasze cukrownictwo 
znajduje się w etanie w najwyższym stop- , 
niu opłakanym i czas już chyba aby rząd 
nasz otoczył je jakąkolwiek opieką.
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IRAIÓW, CL SRAtOWSKA S.
poleca przedwojennej jakości kiełbasę, sa- 
lafiń cielęcą, węgierską, paryską, weroneska, 
pasztetowa i i. i ;  szynkę: wołową, cielęcą 
i westfalska; mostek wołowy i ozor wędzę* 

U J  po przystępnych cenach, hartownie  
i częściowo,

IU10
\
k .

Chłopca de p o s jłe k T i^ s b e
Stradom 15. ofic. Wiadomość tamże.

ni3

A n 0 A l n i l l l ł  szkcły handlowej z dwu- 
Ą M .S w I W ullS i letnią praktyką biurom 
wą, obznajmiony na towarach manufakturo - 
wych poszukuje pcsady. — Adres: S. 
Kombluth, Sambor ul. Kręta, 2038

Biuro pośrednictwa pracy
kobiet żydowskich

■sriędtje codziennie cd 2—5, SfrsdCnt 1S 
I. p. ofic. 1008

M  I  ̂  mojej krewnej, panny przystojnej 
^  ( C i  gospodarnej, pracowitej, dobrze 
wychowanej, łagodnego usposobieni po
szukuję człcwieKa inteligentnego w wieku 
lat 20—40 prawego charakteru, władające 
go poprawnie językiem polskim i niemiec
kim, z wykształceniem feupieckfjm lub in
teligenta zawodu innego, któryby się ku= 
piectwu poświęcił w celu matrymonialnym 
Reflektand, którzy nie szukają szczęścia w 
posagu, a natomiast nie gardzą pracą, któ
rą im dać chcę celem stworzenia podstaw 
ogniska domowego, zechcą łaskawie niea- 
nominowo zgłoś'ć się pod »Praca i szczęście 
domowe* do Adm. N. Dz, 2084
^  r  — - J - .  człowiek z maturą szkoły 
P l f O O y  handl. nfem. pouzukuie na 
tychmiast zajęcia za utrzymanie. Językiem 
polskim włada s*abo. Zgłoszenia pod »Pil- 
ry ł. 23* do Administracyi Nowego Dzień 
nika. 1120

P n «71llfllio  oraz pomocników
rU ŚĆU nU ję uzdolnionych w krawie- 
czyźnie damskiej, —  Wiadomość ulica 
Grodzka 26 II piętro, 2095

B ttC W A w IrO  przyjmie firma »Au Bon 
B O S y t s l A l f  Mercne* od 1 listopada, 
ul, Floryańska 21. Tamże poirzebry chło 
piec do praktyki. 1090s

OrgJfobfetlyiir hlstnryi żydowskiej
i języka hebrajskiego z początkiem listopa 
da. Wpisy odbywają się w lokalu własnym 
Stradom 15. w oficynie między godziną 
2—5 popołudniu. 1112

Kto chce jechać |  JZ
wiedz eć się, jak tam żyć i pracować 
można, niech się informuje w biurze 
roboczem Jose Siiz, Tigre F, E, E, Ar, 
Argentina i zarazem załączy 25 hal. 
markę na odpowiedź. 2098

Wagi decymalne natychmiast do
oddania. Zgłoszenia do Biura sprzedaży 
czesko-słowatkich artykułów wj wozowych 
Ringer & Tirs, Bielsko Jasna 16. 1121

P r n i l l t A  panienkę do wspólnego po- 
«  koju. — Zgłoszenia pod
»Aurelia< do Administracyi Nowego Dzien
nika. 2106

Hurtownia Perfumeryi
poleca wszelkie artykuły w zakres 
kosmetyki wchodzące jak 3 Pasty do 
zębów, kremy dla twarzy, pudry, wo
dę łcolońską, brylantyny, wody toale
towe, mydła toaletowe i do golenia 

po cenach fabrycznych
1011

M A K S  L A N r W I K T H
K R A K Ó W , D I E T L O W S K A  Ł . 40.

Hurtowny sk*ad perfum krajów. I zagrań, 
oraz artykuMw toaletow. i kosmetycznych

P. i S . WEISSBERG
KRAKÓW, ULICA KRAKOWSKA 17.

Generalna reprezentacya fabryki perfum, artvkułćw 
kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki

Galderara \ B a a k a a o , S ledeó . 1012

Tępcie szczury* i myszy!
1 J ś  jedyny radykalny i wypróbowany 

średek tępi bezwzględnie szczury i myszy
Ządsć w aptekach i składach aptecznych. —  Generalna reprezentacya

preparatu >XAPS«
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Kaneelarya adwokacka w Krako 
wie poszukuje ruty

nowanej siły kancelaryjnej natychmiast.
Wymagana jest znajomość języka polskiego 
i niemieckiego w nowi 2 i piśmie, biegłość 
w pisaniu na maszynie, ewettualnie znajo
mość stenografii Własnoręcznie pisane po* 
dama z podaniem warunków, należy prze
słać pod » Adwokat* do Admin.stracyl N. 
Dziennika. 1125

P f l ł| » V A lt H  B  Pa“ ̂ [lka zaraz do biu- ™ V  W  i w  W ił®  ra z ukończoną szkołą 
handlową ewentualnie z kilkumiesięczną 
praktyką. Zgłoszenia do Adrn'str£.cyi No
go Dziennika pod -M. F.« 2107

Samodzielną Korespondentkę (ta) 
polsko-niemiecką po= 

szukuje B uro przemysłu drzewnego w 
Krakowie. Zgłoszenia pisemne pod »L25« 
do Adm. Nowego Dz. H27

Akademika
pełnem utrzymaniem i wynagrodzeniem 
do dwóch chłopców, celem prrygjtowa 
nia ich na II kurs szkoły handlowej.—  
Łaskawe zgłoszenia, R. F:nder, Rajsko 
p. Szczurowa. 2108

wspólnika z działu ga 
d r a U K f l l l l  lanteryjnego z kapita
łem 100—150 tysięcy koron. — Mam lokal 
frontowy na Kazimierzu i także kapitał. — 
Zgłoszenia do Adminiftracyi Nowego Dzien
nika pod »D L«. 2101

■ ■ ■ ■ i u n n a a a a a  B R i i i i

Kołnierze, immkiety i t. d.
przyjmuje do prania i wy
konuje pedantycznie z po
łyskiem w krótkim terminie

PIERWSZA POLSKA
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K rąkow ie, Centrala K oleteh  9

Filie: 1009
— ulica Długa L. 27. —
IłMkOMkaL. 23. i \iiltim L. 3. 
"młgfirzs, ulic. Jilwaryjika Ł. 5.-------

•9

i ‘t*rsr prawnicze
IJS” k,.k6« „IUS”

n h h v A 1l i f ! ) > w Nowym Sączu poszu- 
" l » U *  U ł l A A  kuje freblarki z językiem 
polskim i hebrajskim, oraz pielęgniaiki do 
dzieci, któraby pełniła zarazem czynności 
gospodarcze w Zakładzie. Zgłoszenia wraz 
z podaniem warunków, przyjmuje Laura 
Eichhornowa w Nowym Sączu, ulica Ko
narskiego 5. 1117
P n e r > « l m i A  POBł-dy młody człowiek 
a  v 5 £ l | A U J v  z ukończoną 4 kl. wy
działową i wyższą szkołą handlową niemie
cką z maturą. Włada językiem niemieckim 
l węgierskim w słowie i piśmie, językiem 
polskim ełabo. — Laikawe zgłoszenia poa 
»Praktykant biurowy* do Administracyi 
N. Dziennika. 1119
jftjg na składzie śledzie matya-
|Y| ki I I I  sowe, holenderskie, zwyczaj - 

1  EL 1 1 1  ne. moskale oraz surogaty 
na moskale hurtownie i częściowo do 
sprzedania

Oh. Rasenbann, Kraków
1967 Krakowska 26.

99
Rynek główny L, 22. 

rozpoczynają nowe kursa zbiorowe do 
wszystkich egzam'nów prawniczych. 

Kursa zbiorowe prowadzone przez nąjwy 
bltnięjsze siły. — Słuchacze otrzymują cały 
materyał dostosowany do ostatnich, zmian. 
Zgłoszenia natychmiast pożądane. Dla pro- 
wincyl, wojskowych I urzędników wypróbo* 
wany system plsemńy. Egzamina uniwer
syteckie, adwokackie sędziowskie. 1059

DOM I  
SPEDYCYJNY 

„KURYE t l
&

Jdzcfn czcRwmsKiEGO
w Podgórzu, ulica nadwiślańska 24

Telefon Nr. 3111
przyjmuje wszelkie przesyłki towarów 
w zakres spedytorski wchodzące. —
Nadto będzie kursował w najbliż
szych dniach wóz spedytorski 
powyższej firmy w celu natych
miastowego odwiezienia towarów 
na dworce i wysłania jako Kirycr

m  w y c s e r a n i a
5 l RADYfiEH S Z H O L M Y C H ,

'ZRW8Z&Ó t/AKOŚC/f I 
Z MARKĄ ZASmiEŻONĄ, 
. D o s ł a r c s a  ty  i k o  l i * n ? b w n i 'a , .  

PIERWSZA KR AU OWA FABRYKA 
WYROBÓW QUM0WVC.'GCHn?4ICZNYCh

, M .  S P I R A .
HRAHOW-PODGÓRZE.Plac SerkowsKiego5.

<̂ annnn[i]niitiî >
PROSZEK

LULU
2ABIJA M0A4LNTALNIE 

pchły, > iole, pluskwy, karaluchy 
i w s z e l k i e  inne ro D actw o  1 

ZUPEŁMIE NIESZKODLiiW 
,niE BRUDZÎ fi&î hlE BtPMjt/

OOZWOlOME
PA2EZ URZłJD ZOROWIfl ] 1

V
Do nabycia w apttkach, drogueryach 

i składach farb.
Generalna reprezentacya

Dem handlowy J.Leserkiewicz
Kraków, Rynek główny L !1

Rzeszów, Rynek L. 21. 1122f

» S a ) o n  S z tu k i*
■if. Szpitalna Nr. 40.

(naprzeciw teatru miejskiego). 
Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych mi
strzów, polskich i zagranicznych, pu cenach umiar
kowanych. Chcąc uprzystępnić najszerszym war
stwom nabywanie prawdziwych dziel sztuk, zapro

wadza dyrekeya również 
SPRZED 4 Z  NA SPŁATY. 1077f 

Telefon 2486.

SI oiciel fortepianów A. Bild 
wykonuje wszelkie 
reperacye natych

miast. Kraków, uh ca Miodowa Nro 33 
 2088

11 i  T U I )  A i i  Kaneelarya:„M A I UKA Hrakfe.ul. Grodzka L. 32/11
godziny nrzęd. od 10—12 i od 3—5, 
iw ijiedzielę i święta od godz. U—12) 

dla spraw naukowo fachowych tylko od 3—4. 
Nowe kursy maturyczne: I. gimnazyaln* 
realne, II. Seminaryalne oraz III. kursa 
wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa o - 

twarte zostały 1 października br. 
Jeszcze tylko kilki, miejsc wolnych. Wszy
scy słuchacze otrzymają bezpłatnie całkowity 
materyał naukowy. Honoraryum zostało o 1/Ł 

zniżone.
Dla niezamożnych oraz inwalidów wszel

kie ulgi i ułatwienia. 
Informacye i prospekta bezpłatnie. 1071s
t f i l f f l S A  maszyny drukarskie (Tle- 

P  !  ■# geldruckiSchneidmuschlne) 
nżywane lecz w dobrym stanie. Oferty pod 
»N. D. 50.* do Administracyi Nowego 
Dziennika. 1086

RłSdSfictor .ua^Biny i odjK>wS*dziainy Dz. Wilhelm Berkelhaismar. — Drak. M. BmtadMn. Ksaków, B o h p  Ciała 10 Telefon 1556*


